(1) Cap. xxiii, *Commonit.* 1, § 23, *Biblioth. Gallandi*, tom. x.

(2) Lib. *De præscript.* cap. 7 et seq.

et Joan. Chrysostomus, retundens hæreticos, quod semper in ore haberent illud  $\pi\omega\varsigma$ , *quomodo* (1)? Sic reliqui passim (2). 4<sup>o</sup> Quapropter merito S. Thomas toties inculcat, rationis officium circa Mystera mere *negativum* esse, quod scilicet in difficultatum solutione consistat (3). Ergo.

301. Resp. *Neg. ant.* Ad 1<sup>m</sup>, prob. *Dist.* Scientifica tractatio postulat intelligentiam absque detrimento illius assensus, quem fides exposcit, *conc.*; cum ejusdem detrimento, *neg.* Dummodo itaque fides ipsa in omni sua parte, prout ab Ecclesia proponitur, sarta tectaue teneatur, nihil impedit, quominus eluctetur homo majorem, quoad ejus fieri possit, assequi ejusdem intelligentiam. Id unum cavendum est, ne obtentu intelligentiæ aut scientificæ inquisitionis normam ipsam seu fidei objectum sibi quis velit subjicere, fidem ad systema philosophicum revocando, per identitatem philosophiæ ac theologiæ, prout nonnullis non minima fidei jactura contigisse novimus (4).

302. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Hæretici omnium primi scientiam ac intelligentiam dogmatum invexerunt, per substitutionem *subjectivismi objectivæ* et *historicæ* fidei, *conc.*; per meram scientiam ac intelligentiam eorundem dogmatum intra præstitutos fines, *neg.* Id enim fert omnium hæreseon natura, ut privatus sensus Ecclesiæ auctoritati sufficiatur. Detrectantes siquidem novatores omnes se Ecclesiæ magisterio subjicere, fidem *objectivam* temerare aggrediuntur. In hoc autem alii aliam viam inierunt. Pri-

(1) *Homil.* iv, in 1 ad Corinth. u. 1 et 2. Item *Serm.* 11 de incomprehensibili Dei natura, num. 2, et alibi.

(2) Præsertim S. Greg. Nazianz. *Orat.* xxxiv, n. 72 et seqq. opp. edit. Paris. 1630, tom. 1, pag. 559; S. Hilarius, *De Trinit.* lib. x, n. 53, edit. Veron. 1740, tom. 11, pag. 559; Hesyclus, *In Levitic.* lib. 11, capitis vi, pars altera, in *Biblioth. Patr.* Lugdun. tom. xii, pag. 72.

(3) Præcipue p. 1, q. 32, art. 1,

ubi inter cetera scribit: *Quæ fidei sunt, non sunt tentanda probare, nisi per auctoritatem his, qui auctoritatem suscipiunt. Apud alios vero sufficit defendere, non esse impossibile quod prædicat fides.*

(4) Posset hic etiam commemorari satis recens exemplum scriptoris germanici F. Baader, qui ex speculatione sua scientifica, mysticismo nescio cui admixta, adeo progressus est longe, ut fidei doctrinam læserit, ac omnes recte catholicos a se averterit.

mis quippe Ecclesiæ seculis nonnulli aut nimium judaismo addicti, aut ethnicorum fabulis, aut variis demum philosophorum placitis, adnisi sunt hæc ipsa in christianismum transferre, et hac ratione fidei doctrinam corrumpere ac temerare. Hac ergo de causa in novatores illos insurrexerunt Patres, eorumque temeritatem merito damnarunt (1). Idem vero insequentibus seculis contigit, uti in Abaëlaro patuit, contra quem acriter depugnavit S. Bernardus (2).

(1) Cfr. Petav. *De theolog. disciplinis*, tom. 1, cap. 3, § 2 et seqq.

(2) Exemplum Abaëlarum eo notabilius est, quod ipse auctoritatem Ecclesiæ in rebus fidei decernendis nunquam negarit. *Si quid est divinorum Mysteriorum quod intelligere non valemus, Spiritui, per quem scripta sunt, docenda potius reservamus, quam temere definiamus.* Ita ipse in *Prol.* ad opus cuius titulus *Sic et non*. Attamen cum revera ad fidei Mysteria non tam illustranda, quam demonstranda subtilibus humani ingenii rationibus ita uteretur iisque fideret, ut fidem ipsam *æstimationem* (quasi *opinionem*) appellaret, quam ratio humana certam ostendere deberet, merito subtilioris theologiæ rationalismi parens est habitus. Ex quo patet, satis non esse Ecclesiæ magisterium agnoscere, ad rationalismi scopulos declinandos, si quis ratione interim sua abutitur in rebus fidei; eosque, qui ad speculativam intelligentiam dogmata fidei conantur evehere, si nimis proprio ingenio ac phantasie indulgeant, in rationalismum aliquem dilabi facile posse. Cæterum haud recte Prof. Cousin, *Ouvrages inédits d'Abélar, pour servir à l'histoire de la philosophie scholastique*, etc. Paris 1836,

Introd. § 4, scribit: *En théologie il mit de côté la vieille école... qui exposait sans expliquer, et fonda ce qu'on appelle aujourd'hui le rationalisme. Abélar a essayé de se rendre compte de la seule chose qu'on pût étudier de son tems, la théologie... a entrepris de transporter la raison dans l'autorité.* 1° Enim falsum est, quod *res fidei explicare*, earum *rationem reddere*, *rationis usum in iis adhibere*, si quidem id rite fiat, *rationalismum* constituat. 2° Falsum præterea, hæc omnia primum ab Abaëlaro præstita in theologia fuisse; quippe jam sæculo XI exeunte Anselmus Cantuarien. ingenia theologorum ad id vehementer excitavit, ac *scholasticæ* fundamenta jecerat, hoc veluti principium constituens: *Sicut rectus ordo exigit, ut profunda christianæ fidei credamus, priusquam ea præsumamus ratione discutere, ita negligentia mihi videtur, si, posteaquam confirmati sumus in fide, non studemus, quod credimus intelligere.* *Cur Deus homo*, cap. 2. Illud igitur Anselmum inter et Abaëlarum et utramque scholam erat discrimen, quod ille pro fundamento habebat *credo ut intelligam*, iste vero quærebat *intelligere ut crederet*. Cfr. *Prosolog.* cap. 1.

303. Ad 3<sup>m</sup>, *Dist.* Ob pravum hæreticorum abusum in fidei deposito labefactando, *conc.*; ad omnem legitimum usum eliminandum, *neg.* Id sane patet, 1<sup>o</sup> ex eo quod iidem Patres philosophicas disciplinas excoluerint, atque in usus proprios adsciverint (1); 2<sup>o</sup> ex summis laudibus, quibus identidem Patres ejusmodi stûdia commendarunt (2); 3<sup>o</sup> ex ratione ipsa, quam tenuerunt in hæreticis illis perstringendis, quod platonica aut aristotelica scita substituissent Christi doctrinæ, aut saltem eandem doctrinam ita ad placita philosophica accomodassent, ut divina Salvatoris doctrina in mere philosophicam commutaretur. Satis enim est vel leviter objecta Patrum testimonia inspicere, ut pateat, quænam fuerit occasio objurgationum illarum et scopus (3). Quo re ipsa sensu Plato et Aristoteles hæreticorum parentes nuncupati sunt ac præformatores, eorumque philosophia hæreseon omnium promptuarium appellata (4).

304. Ad 4<sup>m</sup>, *Dist.* In ordine ad rigorosam demonstrationem et comprehensionem Mysteriorum, *conc.*; in ordine ad aliqualem saltem intelligentiam, *neg.* Dum Angelicus doctor solum officium *negativum* rationi videtur adscribere, demonstrationem proprie dictam Mysteriorum fidei instituendam ex rationis prin-

(1) Cfr. Petav. *ibid.* cap. 4.

(2) Plura conguessit hanc in rem Petav. Patrum testimonia, Clementis præsertim Alexandr., Gregorii Nazianzeni et Nysseni, Basilii, Ambrosii, Augustini aliorumque, quæ cit. cap. 4 recoli possunt.

(3) Sane hæc inter cetera scribit Tertullianus, loc. cit. : *Quid ergo Athenis et Hierosolymis? Quid academiæ et Ecclesiæ? Quid hæreticis et christianis? Nostra institutio de porticu Salomonis; qui et ipse tradiderat, Dominum in simplicitate quærendum. Viderint, qui Stoicum et Platonicum et dialecticum christianismum protulerunt.* S. Ambrosius, in Ps. cxviii,

*serm. xxii, n. 10 : Elaborandum est igitur... ne quis adsertionem nostram per philosophiam deprædetur. Sic enim Arianos in perfidiam ruisse cognovimus, dum Christi generationem putant usu hujus sæculi colligendam. Reliquerunt Apostolum, sequuntur Aristotelem. Reliquerunt sapientiam, quæ apud Deum est; elegerunt disputationis tendiculas et aucupia verborum secundum dialecticæ disciplinam.* En quo sensu Patres philosophiam in rebus fidei damnaverint.

(4) Cfr. Petav. loc. cit. cap. 3, § 2 et 3. Plura etiam hanc in rem tibi supeditabit Nebridius a Mündelheim, can. regul. in op. *Philosophia S. Augustini*, seu *Philosophia christiana*, Viennæ 1654, præf. cap. 2, 3 et 8.

cupiis excludit, plenamque eorumdem Mysteriorum comprehensionem; quæ quidem verissime statuit, cum utrumque absonum omnino sit. At nusquam illam excludit intelligentiam ac scientificam cognitionem, quam nos adstruimus; imo non uno in loco contrarium aperte docet (1).

## ARTICULUS II.

### *De abusu rationis post fidem.*

305. Rationis post fidem abusum vocamus illam agendi perversitatem; qua quis contendit, non rationem fidei ab Ecclesia tanquam infallibili auctoritate prædita propositæ, uti par est, esse subjiendam; sed fidem *objectivam* subjiendam esse rationi, ita ut ratio cujusque individualis, seu potius *spiritus privatus* sit norma princeps, imo unica, independens et absoluta ipsius fidei, quæ tota proinde *subjectiva* efficitur. Tales porro sunt

(1) Reipsa S. Doctor 2. 2, q. 2, art. 1, in corp. *Actus iste, inquit, qui est credere, habet firmam adhæSIONEM ad unam partem, in quo convenit cum sciente et intelligente; et tamen ejus cognitio non est perfecta per maximam visionem, in quo convenit cum dubitante, suspicante et opinante; et sic proprium est creditis, ut cum assensu cogitet.* Et q. 8, art. 8, ad 2: *Fides non potest universaliter præcedere intellectum. Non enim posset homo assentire credendo aliquibus propositis, nisi ea aliquantulum intelligeret.* Porro istud *intelligere* non assumit Angelicus de aliqua tantum extrinseca cognitione, sed de intellectione intima objectorum propositorum, ut patet ex iis, quæ scribit, ibid. art. 1, in corp.: *Nomen intellectus quamdam intimam cognitionem importat; dici-*

*tur enim intelligere quasi intus legere.* Et in resp. ad 3: *Intellectus, inquit, nominat quamdam excellentiam cognitionis penetrandi ad intima, nempe eorum quæ revelantur. Loquitur siquidem de intellecta, prout est donum gratiæ, quod perficit naturam.* Demum ibid. ad 2, quærens, quare ejusmodi *perfectio* dici potius debeat *intellectus* quam *ratio*, respondet: *Ista superadditio non dicitur ratio, sed magis intellectus; quia ita se habet lumen superadditum ad ea, quæ nobis supernaturaliter innotescunt, sicut se habet lumen naturale ad ea, quæ primordialiter cognoscimus.* Sed cfr. de hoc argumento Falletti, can. reg. *Lo studio analitico della religione*, Roma 1827, part. III, tom. II, *Discorso preliminare*, tum cap. 6, ubi copiose rem hanc discutit.

Protestantes, et qui ab iis progeniti sunt rationalistæ ac mythici. Cum vero Protestantes, saltem qui *orthodoxi* audiunt, procul rationalistas ac mythicos repellant, imo et confutare istorum systemata nitantur, duo a nobis hic effici debent, *primo* scilicet ostendere debemus, rationem ab auctoritate fidem *objectivam* omnino adsciscere debere; *secundo* evincere, rationalismum, ac propterea ejusdem modificationem, mythicismum, necessario ex intima natura ac essentia Protestantismi effluere, seu quod idem est, nullum dari medium, si *logice* ac *historice* etiam res consideretur, inter Catholicismum ac totius Christianismi destructionem. Quæ quidem insequentibus propositionibus efficere aggredimur.

#### PROPOSITIO I.

*Nequit humana ratio se ipsam unicam fidei regulam constituere, quin fidem destruat, quæ ab auctoritate pendet.*

306. Crimen hoc est hæreticis omnibus commune, qui se extollere ausi sunt contra auctoritatem divinitus institutam, Ecclesiam Christi videlicet, ut custos esset ac vindex depositi revelationis, immo etiam ut magistra esset infallibilis, ac proinde regula fidei proxima credendorum et agendorum; ita ut seipsos seu rationem individualement tanquam fidei normam ac regulam substituerint. Nulla tamen secta usque ad novatores seculi XVI in principium formale erexit independentiam absolutam, rationis a quavis auctoritate. Lutherus omnium primus libertatem examinis proclamavit, eamque veluti characteristicam notam, imò constitutivam Protestantismi ejusque basim posuit. Porro principium istud fidei omnino eversivum esse perfacile ostendimus.

307. Ex suo loco demonstratis Christus Ecclesiæ a se conditæ universum commisit revelationis depositum, eique prædicationem commendavit doctrinæ suæ; in hunc finem infallibilitatis dote eam communit, ut rite jugiter fungeretur munere, quod ei demandavit; ut autem fidem apud gentes omnes obtineret,

virtute signorum eamdem instruxit (1). His freta præsiidiis, Ecclesia Evangelium universis gentibus annunciavit ac annunciat. Harum officium fuit ac est motiva expendere credibilitatis, de quibus cum ipsis constiterit, nil aliud superest, quam adspirante divina gratia credere iis omnibus ac singulis, quæ ab Ecclesia credenda proponuntur. Quivis alius processus alogicus est; siquidem in propositione Ecclesiæ duo illa habentur, quæ ad rite credendum requiruntur et sufficiunt, motivum scilicet formale et regula proxima credendorum, quorum alterutrum si desit, nulla vera concipi fides objectiva potest. Per motivum namque formale quisque cognoscit, non posse subesse falsum iis, quæ Deus revelaverit; per regulam proximam unusquisque pariter certus fit hunc vel illum articulum, omnesque etiam fidei articulos collective sumptos esse a Deo revelatos.

308. Jam vero qui, abjecta hac regula infallibili solaque tuta, sibi jus arrogat expendendi, secernendi, judicandi revelationis objecta, ut inde ratione individuali ceu norma ac duce decernat, quid fide divina credendum sit, quid vero ab articulorum fidei censu sit respuendum, is universum fidei systema labefactat ejusque veluti œconomiam. Evertit enim illud 1<sup>o</sup> quoad ipsum revelationis depositum, seu regulam remotam, quæ ex Scriptura ac Traditione exurgit; siquidem anceps hæere debet circa Scripturarum canonem, earundemque integritatem, sensum dogmaticum, sensumque traditionalem (2); 2<sup>o</sup> evertit quoad singula dogmata, quippe a se unice pendet determinare, quænam vera, quænam autem adscititia habenda sint; 3<sup>o</sup> evertit quoad firmitatem ac unitatem fidei, cum omnino unicæ *subjectivæ* persuasioni inniti debeat; hæc autem varia pro uniuscujusque affectione necessario cum sit, necesse prorsus est, ut omnia nutent, omnia fluctuent, ac in perpetua varietate et transitu posita sint, ex quo omnis dissolvatur unitas, horribilis inducatur confusio, donec fides ac ipsa fidei notio penitur intereat (3).